1. Giriş

Hz. Hasan’ın 40/661 tarihinde hilâfeti Muâviye b. Ebû Süfyân’a devretmesiyle Hulefâ-i Râşidîn
dönemi sona ermiş ve tarih sahnesine Emevî Devleti çıkmıştır. Yaklaşık olarak 89 yıl idarede
kalan Emevî ailesinden on dört halife yönetimde söz sahibi olmuştur. Muâviye b. Ebû Süfyân
ile başlayan bu süreç II. Mervân b.

Benim iki oğlum kesinlikle onun sahip olduğu hilâfet makamını elde edecektir.”3

Ali b. Abdullah, Halife Velîd b. Abdülmelik’in kendisine karşı olumsuz tavrından dolayı
Şam’da daha fazla kalamayacağını anlayarak ailesiyle birlikte Şam yakınlarında küçük bir
kasaba olan Humeyme’ye4 yerleşmiş ve 118/736 tarihinde de 78 veya 80 yaşlarındayken burada
vefat etmiştir.5 Humeyme, ihtilal düşüncesini oluştuğu ve ihtilal hazırlıklarının yapıldığı

1 Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 2011), 3/63.
2 Ahmed b. Muhammed b.

Şam bölgesi davet için uygun
değildir. Elçilerini Horasan bölgesine gönder ve burası davetin merkezi olsun. Ancak Merv,
Merverrûz, Nesâ, Nîsâbûr, Ebrşehr ve Tûs gibi bölgelere karşı da dikkatli ol. Üzerine aldığın bu
görevi tamamlayacağını ve Allah’ın seni muzaffer kılacağını umuyorum. Davetini 100/718-719
tarihinde başlat ve Hz. Peygamber’in on iki nakîb seçtiği gibi on iki nakîb seç. Ayrıca Yüce Allah,
Hz. Musa’ya İsrâiloğullarından yetmiş davetçi seçmesini emretmişti.13 Yani sen de bu âyetten
hareketle kendine yetmiş dâî seç.”

Bu tavsiyelerden sonra Ebû Hâşim, yanında bulunan kitabı Muhammed b. Ali’ye verdikten
sonra 97/715 tarihinde vefat etmiştir.14

Belâzürî, İsfahânî ve İbnü’l-Esîr, Ebû Hâşim’in, Süleyman b. Abdülmelik tarafından
zehirlendiğini anlayınca imâmeti Muhammed b. Ali’ye devrettiğini;15 İbn Sa’d ve Taberi ise
zehirlenme hadisesine değinmeksizin Şam’da imâmeti Muhammed b. Ali’ye devrettiğini
rivâyet etmişlerdir.16 İslâm tarihinin temel kaynakları imâmetin Muhammed b. Ali’ye devri
konusunda bu bilgileri aktarırken Mes’ûdî, Ebû Hâşim’in imâmeti Ali b. Abdullah’a, onun da
118/736 tarihinde vefat edince oğlu Muhammed b. Ali’ye verdiğini rivayet etmiştir.17 Ancak

12 Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 3/67.
13 el-A’râf 7/155.
14 Ahmed b. Ebû Ca’fer b. Ya’kûb, Târîhu’l-Ya’kûbî (Beyrut: Müessesetü’l-E’lemî, 1993), 2/222-223.

Hareketin “er-Rızâ min Âl-i Muhammed” sloganıyla
başlaması, Ehl-i beyt’e karşı duyulan sevgiyi kullanarak insanları ihtilal hareketine dâhil ederek
Emevî yönetiminden hoşnut olmayanları davetin etrafında toplama amacına matuftur. Yani
davete katılacak insanlara ihtilal hareketinin Abbâsoğullarının tekelinde olmadığı imajını
vermektir. Muhammed b. Ali’nin 125/743 tarihinde28 vefatından sonra ise hareketin başına
vasiyeti gereği oğlu İbrahim b. Muhammed geçmiştir.29 İbrahim b. Muhammed, yedi yaşlarında
babasıyla Kûfe’ye gelen İbrahim b. Osman isimli bir şahısla tanıştıktan sonra onun davete
katılabilmesi ve başarılı olabilmesi için ismini Abdurrahman b.

Bu sebeple Abbâsî ihtilal
hareketinin başarıya ulaşmasında Horasan bölgesinin önemi oldukça büyüktür. Bu hareketten
haberdar olan dönemin Emevî halifesi II. Mervân b. Muhammed (744-749), İbrahim b.
Muhammed’i yakalatarak hapse attırmış, o da hapisteyken 132/749 tarihinde ölünce31 davetin
başına Abdullah b. Muhammed (es-Seffâh) geçmiş ve Kûfe’de hutbe okuyarak 132/749
tarihinde Abbâsî Devleti’nin kurulduğunu açıklamıştır.32

3. Ebü’l-Abbâs es-Saffâh Döneminde Abdullah b. Ali’nin Askerî ve Siyasî Faaliyetleri

“er-Rızâ min Âl-i Muhammed” sloganıyla eylem safhasına geçen Abbâsî ihtilal hareketi
içerisinde davetin teorisyeni olan Muhammed b. Ali’nin kardeşi Abdullah b.

çıkan ayaklanmaları bastırarak ününe ün katmış37 ve Abbâsî Devleti’nin
birinci halifesi Ebü’l-Abbâs es-Saffâh (749-754) tarafından Şam bölgesine vali tayin edilerek
ödüllendirilmiş38 ve Halife’nin vefatına kadar devletin bekası için askerî ve idari görevlerde
bulunmuştur. Hatta Ebü’l-Abbâs’ın onu 136/754 tarihinde Bizans üzerine sefere çıkmakla
görevlendirmiş, o da bu amaç doğrultusunda Dâbık’a gelerek ordugâhını kurmuş, Şam, Cezîre,
Musul, Horasân ve Irak bölgelerinden asker toplayarak Bizans topraklarına doğru sefere
çıkmıştır.39 Abdullah b.

Mektubum okunduğu zaman veliaht tayin ettiğim kişiye biat al. İnsanlar biat
ettikten sonra ise benim teçhiz, tekfin ve defin işlerimi yerine getir.”

Halife bu mektubu mühürledikten sonra İsa b. Musa’ya teslim eti.49 Ebü’l-Abbâs es-Saffâh bu
mektubu amcasına verdikten sonra otuz altı yaşındayken 12-13 Zilhice 136/754 tarihinde Pazar
günü vefat etti.50 Halife’nin ölümünden hemen sonra herhangi bir karışıklığa meydan
vermemek için bu esnada Ebû Ca’fer Mansûr hac vesilesiyle Mekke’de bulunmasına rağmen
İsa b. Ali tarafından Enbâr’da bulunan Hâşimîlerden ve komutanlardan Ebû Ca’fer Mansûr
adına biat alındı.51 Rivâyete göre biat edenler arasında Ebû Müslim de bulunmaktaydı.52 Ancak
İsa b.

Bu amaçla Halife, temeline tuz yerleştirdiği bir ev inşa
ettirerek Abdullah b. Ali’yi oraya naklettirdi. Bir kaç gün sonra evin temeline verilen su
sebebiyle tuzdan temel eriyince ev yıkıldı ve Abdullah b. Ali yıkılan evin altında kalarak
147/764 tarihinde elli iki yaşındayken vefat etti.114 İbn Miskeveyh’in rivâyetine göre Abdullah
b. Ali kaldığı evin tavanın çökmesi sonucu normal bir şekilde hayatını kaybetmiştir.115 Başka
bir rivâyette göre ise de Halife, Ebü’l-Ezher Mühelleb b. Ebû İsa’nın nezaretinde hapiste tutulan
Abdullah b.